Zakaz trzeciej apelacji obowiązuje tylko wtedy, kiedy wyroki zostały wydane „in eadem ... causa”²⁰, ale dopiero kiedy równocześnie wydano je „super eisdem capitulis”²¹; nie obowiązuje natomiast, jeśli wyroki wydano „in diversis negotiis”²².

Określenia te, aczkolwiek wzięte żywcem z tekstu *Dekretu Gracjana*, który z kolei przejął je z *Kodeksu Justyniana*, musiały być dla dekretystów jasne, skoro nie zaopatrzyli ich w żaden komentarz. Prawdopodobnie rozumiano je zgodnie z prawem rzymskim.

Znacznie więcej mieli natomiast dekretyści do powiedzenia na temat zagadnienia, którego Gracjanowi nie udało się rozwiązać, a mia-

¹⁷ Glosa ad C. 2, q. 6, c. 5, ad v. *Quotiens*: „Dum tamen non ultra secundam vicem ne lites in infinitum extendantur non enim licet tertio appellare super eodem capitulo... Secundum H (=Hugonem, tzn. Huguccio) exponitur quotiens sive ante litem contestatam, sive post. Alii dicunt quod licet etiam ter appellare secundum canones... Sed M (=Magister) dicit quod licet a gravamine quandocumque appellare sed bis post sententiam tantum et exponit quotiens id est in omni gravamine, sed non nisi bis a sententia”: *Decretum Gratiani... commentarius Hugonis et Joannis Teuthonici aliorumque iuris utriusque peritorum illustrata...*, Parisiis apud Jolandam Bonhomme 1550.

¹⁸ Na styl dyskusji Huguccio zwracał uwagę już F. von Schulte, *dz. cyt.*, t. I, s. 164—165. Szerzej na ten temat zob. Leonardi C., *La vita e l'opera di Ugucione da Pisa decretista*, W: *Studia Gratiana*, t. IV, s. 116—119.

¹⁹ „Hinc colligunt quidam, quod in causis ecclesiasticis potest fieri appellatio ter et quater et pluries... Alii restringunt ante sententiam, si post, non potest appellari nisi bis. Alii dicunt, quod toties potest esse ap. in causis eccl., quoties invenitur superior, ad quem possit appellari. Alii dicunt, quod privilegium est romanae sedis, ut post secundam vicem ad eam possit appellari, si ad eam non est appellatum... Sed dico, ut dixi, quod nec ante sententiam, nec post, nec ad papam vel alium potest appellari, in eadem causa super eodem capite ultra secundam vicem”. Tekst ten przytaczam za Schulte F., *dz. cyt.*, t. I, s. 164, nota n. 25.

²⁰ Terminu tego używają: Paucapalea, Stefan z Tournay i autor *Summa Parisiensis* w przytoczonych już wyżej tekstach.

²¹ Zob. *Die Summa Decretorum des Magister Rufinus*, s. 252; *Die Summa des Stephanus Tornacensis*, s. 177.

²² *Die Summa des Paucapalea*, s. 66.

nowicie konfliktu między przyjętym z prawa rzymskiego pojęciem *res iudicata* a potrzebą zmiany wyroku niesprawiedliwego w sprawach duchowych, szczególnie zaś w sprawach małżeńskich.